
 

PROVINCIA DI NOVARA 
Piazza Matteotti, 1 - Tel. 0321.3781 - Fax 0321.36087 

 

 
Determina 2014/1747 - pag. 1 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

Settore Ambiente Ecologia Energia 
DETERMINA 
n. 1747/2014 

 
 
         Novara, lì 30/06/2014 
Proposta Risorse idriche/83 
 
 
OGGETTO : PIANO DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE PROVINCIALE - APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEL BANDO INTEGRATIVO AL BANDO ATTUATIV O 
(2012-2018) 
 

 
Per l'esecuzione: 
Risorse idriche 
 
 
La determinazione: 
 
 
� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a far tempo dal  ed è stata 

trasmessa in pari data ai Capi Gruppo. 
 
 



 

 
Determina 2014/1747 - pag. 2 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

OGGETTO: PIANO DELLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE PROVINCIALE - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA del BANDO INTEGRATIVO AL BANDO ATTUATIVO (2012-2018) 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 

- l’art. 5 delle NTA del PAEP, approvato dal Consiglio Regionale, con D.C.R. 120-29781 in 
data 21/07/2011, prevede l’attuazione della programmazione temporale delle attività 
attraverso la formazione di un Bando Attuativo, e che gli Uffici Provinciali hanno 
provveduto ad elaborare un documento relativo alle Procedure e Modalità per la disciplina 
del Bando Attuativo (2012-2018) ed il relativo Bando  per l’assegnazione dei quantitativi 
autorizzabili per gli anni 2012-2018, approvati con Delibera di Giunta Provinciale n. 201 del 
12.06.2012; 

 

- con Determinazione n. 3419 del 12.11.2012 è stata approvata la relativa graduatoria del 
BANDO ATTUATIVO (2012-2018) di cui al punto precedente; 

 

- al fine di dover dare piena attuazione a quanto disposto dal PAEP, si è reso necessario 
procedere con la pubblicazione di un idoneo bando integrativo per le volumetrie residuali, 
pari a 4.515.713 mc, derivate dall’approvazione dei relativi progetti e del successivo 
scorrimento della graduatoria; 

 

- con D.G.P. n.67 del 18/03/2014 è stato approvato il Bando integrativo al BANDO 
ATTUATIVO 2012-2018; 

 

- al Bando è stata data idonea pubblicità in conformità alle indicazioni di cui al c.3 dell’art.3 
delle sopra indicate Procedure e Modalità per la disciplina del Bando Attuativo (2012-2018), 
mediante pubblicizzazione all’Albo Pretorio della Provincia di Novara e agli Albi dei 
Comuni afferenti ai 3 bacini estrattivi fino al 30.04.2014; 

 

- le ditte hanno dovuto far pervenire le istanze di partecipazione entro le ore 12.00 del giorno 
30.04.2012; 

 

- con Determinazione n. 2985 del 02.10.2012 e n. 1532 del 12.06.2014 è stata nominata la 
Commissione esaminatrice delle istanze di partecipazione al suddetto Bando Attuativo; 

 

Visto i verbali della suddetta Commissione, riunitasi il 18.06.2014 e 19.06.2014 che ha 
esaminato ai sensi dell’art.5 delle NTA del PAEP, n. 14  plichi relativi a n. 11 ditte pervenuti, entro 
il termine prescritto dal Bando, e trasmessi dalla Segreteria Generale il 30.04.2014 così di seguito 
elencati: 

1. CAVE BONINI CALCESTRUZZI SPA – VIZZOLA TICINO (VA) 
2. ITALARGILLE SRL – BORGOMANERO (NO) 
3. CAVE DI ROMAGNANO SESIA SPA – ROMAGNANO SESIA (NO) 
4. n. 4 buste di F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC – TRAVO (PC)  
5. IMPRESA CARDANI FRANCESCO SRL - NOVARA 
6. ITALVEST SRL – GALLIATE (NO) 
7. CAVE TICINO DI VARALLO POMBIA SRL – VARALLO POMBIA (NO) 
8. CAVA TORRE SRL – ROMENTINO (NO) 
9. - IMMOBILIARE ALTO NOVARESE SRL – BELLINZAGO NOVARESE (NO)       

- MC PREFABBRICATI SPA  - CARDANO AL CAMPO (VA) 



 

 
Determina 2014/1747 - pag. 3 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

10. SDT SCAVI E DEMOLIZIONI TRASPORTI SRL – TRECATE (NO) 
11. - RICCIARDO VINCENZINO – VIGEVANO (PV)  

- ECIT SRL – ROMENTINO (NO) 
  

Preso atto della graduatoria elaborata dalla Commissione di assegnazione delle volumetrie 
del Bando Attuativo, suddivise per quota vincolata e quota libera nei bacini estrattivi di 
appartenenza, e di seguito riportata: 
  

Per la QUOTA VINCOLATA: 
QUOTA 

VINCOLATA 
ISTANZE AMMISSIBILI 

 
POLO 

VARALLO 
POMBIA 

869.991 mc totali 
 

 (65 punti) 
CAVE TICINO DI VARALLO POMBIA SRL (con una richiesta 
di 869.991 mc) 

POLO 
CAMERI-

OLEGGIO-
BELLINZAGO 
207.283 mc totali 

(40 punti) 
CAVE BONINI CALCESTRUZZI SPA (con una richiesta di 
207.283 mc) 

(50 punti) 
RICCIARDO VINCENZINO – ECIT SRL (con una richiesta di 
476.500 mc) POLO 

CERANO-
TRECATE-

ROMENTINO 
476.500 mc totali 

(44 punti) 
ITALVEST S.R.L. - GALLIATE (NO) 
(cava in Romentino richiesti 160.000 mc) 

POLO 
RECETTO – 
S. NAZZARO 

1.606.137 mc totali 

(10 punti) 
F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC (4A)  (con 
una richiesta di 40.000 mc) 

POLO 
ROMAGNANO 

SESIA 
178.460 mc totali 

 

  Nessuna istanza pervenuta 

  
 



 

 
Determina 2014/1747 - pag. 4 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

 
 
 Per la QUOTA LIBERA:  
QUOTA LIBERA ISTANZE AMMISSIBILI 

(65 punti) 

 
IMMOBIALIARE ALTO NOVARESE SRL e MC 
PREFABBRICATI (con una richiesta di 729.000 mc) 
 

(60 punti) 

 
CAVA TORRE S.R.L. (con una richiesta di 155.594 concessi – mc 
13.511) 
 

(35 punti) 
 
IMPRESA CADANI FRANCESCO SRL (richiesti 171.974) 
 

BACINO 
OVEST TICINO 
742.511 mc totali 

(30 punti) 
SDT SCAVI DEMOLIZIONI TRASPORTI SR (richiesti 200.330 
mc) 
 

(75 punti) 
F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC (4b) (con una 
richiesta di 15.000 mc) 

(75 punti) 
F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC (4c) (con una 
richiesta di 35.000 mc) 

(50 punti) 
CAVE DI ROMAGNANO SESIA SPA (con una richiesta di 
80.087 mc) 

(35 punti) 
F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC (4c) (con una 
richiesta di 72.000 mc) 

BACINO 
EST SESIA 

390.937 mc totali 

(15 punti) ITALARGILLE SRL (con una richiesta di 40.000 mc) 

BACINO 
AGOGNA 

43.794 mc totali 
 Nessuna istanza pervenuta 

 
Preso atto che, dalla graduatoria elaborata dalla sopra indicata Commissione emerge la 
coerenza con le previsioni pianificatorie del PAEP, e che per : 

- il Polo Cameri-Oleggio-Bellinzago, il Polo di Cerano-Trecate-Romentino, il Polo di Varallo 
Pombia ed il Bacino Estrattivo dell’Ovest Ticino tutte le quote residue messe a bando sono 
state assegnate; 

- il Polo di Cerano-Trecate-Romentino e per il Bacino Estrattivo dell’Ovest Ticino, le 
richieste presentate sono maggiori delle volumetrie messe a bando; 

- il Polo Estrattivo di Romagnano Sesia appartenente al Bacino Est Sesia, vi è una volumetria 
non assegnata 178.460; 



 

 
Determina 2014/1747 - pag. 5 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

- il Polo Estrattivo di Recetto-S.Nazzaro Sesia vi è un’eccedenza non assegnata di 1.566.137 
mc; 

- il Bacino Estrattivo dell’Est Sesia vi è un’eccedenza non assegnata di 148.850 mc; 
- il Bacino Estrattivo dell’Agogna vi è una volumetria non assegnata di 43.794 mc; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
3/2013; 
  
 

DETERMINA 
  

1. di approvare, visto quanto premesso, la seguente graduatoria elaborata dalla Commissione, 
riunitasi in data 18.06.2014 e 19.06.2014, di assegnazione delle volumetrie inerenti la 
QUOTA VINCOLATA  suddivisa nei poli estrattivi di appartenenza (in grassetto sono 
indicati gli interventi assegnati): 

 
QUOTA 

VINCOLATA 
ISTANZE AMMISSIBILI 

 
POLO 

VARALLO 
POMBIA 

869.991 mc totali 
 

 (65 punti) CAVE TICINO DI VARALLO POMBIA SRL (con una 
richiesta di 869.991 mc) 

POLO 
CAMERI-

OLEGGIO-
BELLINZAGO 
207.283 mc totali 

(40 punti) CAVE BONINI CALCESTRUZZI SPA (con una 
richiesta di 207.283 mc) 

(50 punti) RICCIARDO VINCENZINO – ECIT SRL (con una 
richiesta di 476.500 mc) 

POLO 
CERANO-
TRECATE-

ROMENTINO 
476.500 mc totali 

(44 punti) 
ITALVEST S.R.L. - GALLIATE (NO) 
(cava in Romentino richiesti 160.000 mc) 

POLO 
RECETTO – 
S. NAZZARO 

1.606.137 mc totali 
 

(10 punti) 
F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC 
(4A)  (con una richiesta di 40.000 mc) 

POLO 
ROMAGNANO 

SESIA 
178.460 mc totali 

  Nessuna istanza pervenuta 



 

 
Determina 2014/1747 - pag. 6 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

  
2. di approvare, visto quanto premesso, la seguente graduatoria elaborata dalla Commissione, 

riunitasi in data 18.06.2014 e 19.06.2014, di assegnazione delle volumetrie, inerenti la 
QUOTA LIBERA  nei bacini estrattivi di appartenenza (in grassetto sono indicati gli 
interventi assegnati): 

 
QUOTA LIBERA  ISTANZE AMMISSIBILI 

(65 punti) 

 
IMMOBIALIARE ALTO NOVARESE SRL e MC 
PREFABBRICATI (con una richiesta di 729.000 mc) 
 

(60 punti) 

 
CAVA TORRE S.R.L. (con una richiesta di 155.594 
concessi – mc 13.511) 
 

(35 punti) 

 
IMPRESA CARDANI FRANCESCO SRL (richiesti 
171.974) 
 

BACINO 
OVEST TICINO 
742.511 mc totali 

(30 punti) 
SDT SCAVI DEMOLIZIONI TRASPORTI SRL (richiesti 
200.330 mc) 
 

(75 punti) F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC (4b) 
(con una richiesta di 15.000 mc) 

(75 punti) F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC (4c) 
(con una richiesta di 35.000 mc) 

(50 punti) 
CAVE DI ROMAGNANO SESIA SPA (con una 
richiesta di 80.087 mc) 

(35 punti) 
F.LLI COZZI DANIELE, MARCO E SILVIA SNC (4c) 
(con una richiesta di 72.000 mc) 

BACINO 
EST SESIA 

390.937 mc totali 

(15 punti) ITALARGILLE SRL (con una richiesta di 40 .000 mc) 

BACINO 
AGOGNA  

43.794 mc totali 
 Nessuna istanza pervenuta 

  

3. di dare atto che gli assegnatari indicati in grassetto dovranno presentare, entro 90 giorni 
dalla comunicazione del presente provvedimento, l’istanza e la documentazione di cui alla 
L.R. 69/78 ed eventualmente L.R. 40/98 per l’avvio dei relativi procedimenti, e che in caso 
di mancata presentazione dell’istanza l’assegnazione passerà al successivo in graduatoria; 

  
  



 

 
Determina 2014/1747 - pag. 7 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

4. di pubblicare la presente Determina sul sito della Provincia: www.provincia.novara.it, oltre 
che affiggerla all’Albo Pretorio provinciale e presso gli Albi Pretori dei Comuni compresi 
nei Bacini e Poli Estrattivi; 

 

5. di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo indiretti, sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 
 
8. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è demandata al Settore Ambiente 

Ecologia Energia – Ufficio Risorse Idriche; 
 
9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti 

legittimati, ricorso al TAR per il Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla data di 
ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza, secondo la modalità di cui alla 
Legge 6/12/71 n. 1034, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dalla data di cui sopra, ai sensi del D.P.R. 24/11/71 n. 1199. 

  
  

IL DIRIGENTE  
(arch. Luigi IORIO) 

 
 
Novara lì, 27/06/2014  
 
  
 
 


